DEV SAMAJ VIDYA NIKETAN SR. SEC. SCHOOL

Affiliated to CBSE, New Delhi New Colony/Krishna Colony, Gurugram - 122001

Annual Planner- 2025-26

- *Activity Planner
- * First Term Assessment Schedule
- * Final Term Assessment Schedule
- * Academic Planner
- * Monthly Notebook Rechecking Schedule

Class -3

Student's Name				
Father's Name _		Mother's Name		
Class	Sec	Roll No		
Address				
Phone No				

or Class 3, Subject: English

2. Noun

3. Gender

4. Pronoun

7. Adjectives

10. Adverbs

FIRST TERM EXAMINATION

REVISION

FINAL TERM EXAMINATION

Examination Syllabus

READER – THE LARK'S NEST

GRAMMAR – THE SENTENCE

UNSEEN PASSAGE, WRITING SKILLS

READER – THE FIRST BUTTERFLIES

GRAMMAR – NOUN, GENDER, UNSEEN PASSAGE, WRITING SKILLS

8. Prepositions

9. Conjunctions

11. Determiners

Ch. 12 Present Tense

Ch. 13 Past Tense

1. The Sentence

SUMMER VACATION

5. Interrogative Pronouns 6. Demonstrative Pronouns

GRAMMAR

COMPOSITION

Unseen Passage

Paragraph Writing

Paragraph Writing

Unseen Passage

Paragraph Writing

Informal Letter Writing

Formal Letter Writing

Academic Planner (Syllabus)
Session 2025-26

Academic Pla	ınner ((Syllabus)
Session	n 2025-26	5

	Syll	labus fo

Ch 2 The First Butterflies

Ch 3 The Friendly/Selfish Giant

Ch 4 The Land of Storybooks

Ch 7 The Dangerous Riddle

Ch 8 Everyday Things

Ch 9 Seven at One Blow

Cycle Test 1

Cycle Test 2

Ch 1 The Lark's Nest

READER

Ch 5 Lions

Ch 6 Gopala

Month

April

May

June

July

August

September

October

November

December

January

February

MARCH

MID FEB TO

APRIL-MAY

JULY-AUG

SEP-OCT	FIRST TERM EXAMINATION	READER- THE FRIENDLY GIANT, THE LAND OF STORY BOOKS, LIONS GRAMMAR- THE SENTENCE, NOUNS, GENDERS, PRONOUNS, INTERROGATIVE PRONOUNS, DEMONSTRATIVE PRONOUNS UNSEEN PASSAGES WRITING SKILLS		
DEC-JAN	Cycle Test 3	READER – GOPALA GRAMMAR – CONJUNCTIONS, ADVERBS UNSEEN PASSAGE WRITING SKILLS		
FEB-MARCH	FINAL TERM EXAMINATION	READER -THE DANGEROUS RIDDLE, EVERYDA GRAMMAR - CONJUNCTIONS, ADVERBS, DET PAST TENSE	-	
	देव समाज विद्या निकेतन सीo सैo स्कूल सत्र –2024-25 हिंदी विभाजित पाठ्यक्रम कक्षा - तीसरी, विषय - हिंदी			
मास	ज्ञानलोक हिंदी पाठ्य-पुस्तक-3) future kids	ज्ञानमणि हिंदी व्याकरण-3 future kids	क्रियाकलाप	
अप्रैल	पाठ- 1. विनती कविता पाठ- 2. मातृभूमि पाठ- 3. परीक्षा	पत्र- अपने स्कूल के प्रधानाचार्य को दो दिन के अवकाश के लिए प्रार्थना- पत्र अनुच्छेद- पाठ- 1 भाषा मेरा विद्यालय लिपि और व्याकरण, पाठ 2 वर्ण, वर्णमाला और मात्राएं।	कविता को चित्र द्वारा दर्शाना व लयात्मक ढंग से कंठस्थ करवाना श्रुतलेख	
मई	पाठ-4. मां कविता पाठ-5. सहनशीलता	पाठ 10 पर्यायवाची पाठ 11 विपरीतार्थक पाठ 12 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द पाठ 3 संज्ञा, पाठ 4 लिंग पाठ19 अनुच्छेद- (भारतीय किसान)	कविता को चित्र द्वारा दर्शाना व लयात्मक ढंग से कंठस्थ करवाना कविता लेखन व कहानी रचना लेखन कला दर्शाना। (सुलेख प्रतियोगिता)	
जून	ग्रीष्मावकाश			

जुलाई	पाठ-6. युग प्रवर्तक डॉक्टर कलाम पाठ-7. चांद का कुर्ता कविता पाठ-8. हार की जीत मौखिक परीक्षा की दोहराई	पाठ 5 वचन पाठ- 6 सर्वनाम (Pronouns) पाठ 15 गिनती अनुच्छेद-(मेरा भारत महान) पत्र- स्वास्थ्य अधिकारी को पत्र लिखकर मोहल्ले में पड़ी गंदगी की सूचना दें	कविता को चित्र द्वारा दर्शाना व लयात्मक ढंग से कंठस्थ करवाना पाठ 17 संवाद लेखन
अगस्त	पाठ-9. बंदर बाट पाठ-10. नव प्रकाश दोहराई कार्य (मौखिक परीक्षा)	पाठ 13 मुहावरे पाठ 14 कैलेंडर और त्यौहार अपठित गद्यांश	रचनात्मक अभिव्यक्ति अनुच्छेद लेखन
सितम्बर	अर्धवार्षिक परीक्षा		
अक्टूबर	पाठ -11. पत्ते पाठ-12. फूल की सीख। पाठ- 13. संगति	पाठ- 7 विशेषण पाठ 12 (शब्दभंडार) अनेकार्थी शब्द पाठ-15 मुहावरे विराम चिन्ह अनुच्छेद- (मेरी प्रिय शिक्षिका) पत्र- कक्षा में प्रथम श्रेणी से उत्तीर्ण होने पर मित्र को पत्र लिखें एवं उन्हें बताएं कि भविष्य में आप क्या बनना चाहते हैं	कविता को चित्र द्वारा दर्शाना व लयात्मक ढंग से कंठस्थ करवाना
नवम्बर	पाठ -14. बहुत बड़ा है संसार पाठ-15. वृक्ष की कहानी बच्चों की जुबानी।	पत्र- अपने चाचा की शादी में सम्मिलित होने के लिए अवकाश हेतु प्रधानाचार्य को पत्र लिखें पाठ 8 क्रिया पाठ 9 अशुद्धिसुधार अपठित गद्यांश	कविता को चित्र द्वारा दर्शाना व लयात्मक ढंग से कंठस्थ करवाना वृक्ष का चित्र बनाते हुए, वृक्षों से मिलने वाले वाली वस्तुओं की सूची बनाना।
दिसंबर	पत्र- अपने चाचा की शादी में सम्मिलित 9 अशुद्धि सुधार, अपठित गद्यांश	होने के लिए अवकाश हेतु प्रधानाचार्य को पत्र लिखें	ं पाठ 8 क्रिया पाठ,

	पाठ-७. वदर बाट, पाठ-१७. पप प्रकारा		
	व्याकरण पाठ 3-संज्ञा, पाठ-5 वचन, पाठ-6 सर्वनाम, पाठ-15 गिनती		
	अनुच्छेद- (मेरी प्रिय शिक्षिका)		
	पत्र- कक्षा में प्रथम श्रेणी से उत्तीर्ण होने पर मित्र को पत्र लिखें एवं उन्हें बताएं कि भविष्य में आप क्या बनना चाहते हैं ।		
	<u>पुनरावृति एवं दोहराई कार्य अधिन्यास सहित</u>		
	पाठ -11. पत्ते पाठ 12. फूल की सीख पाठ 13. संगति		
	व्याकरण –		
6	पाठ- 7 विशेषण, पाठ 12 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, अपठित गद्यांश		
जनवरी	पाठ 13 मुहावरे, पाठ 14 कैलेंडर और त्यौहार		
	अनुच्छेद- (मेरा भारत महान), (मौखिक परीक्षा की दोहारई)		
	<u>पुनरावृति एवं दोहराई कार्य अधिन्यास सहित</u>		
	पाठ -14. बहुत बड़ा है संसार, पाठ-15. वृक्ष की कहानी बच्चों की जुबानी।		
0	पत्र- अपने चाचा की शादी में सम्मिलित होने के लिए अवकाश हेतु प्रधानाचार्य को पत्र लिखें (औपचारिक व अनौपचारिक पत्र)		
फरवरी	पाठ 8 क्रिया, पाठ 9 अशुद्धि सुधार, पाठ 10 पर्यायवाची , पाठ 11 विपरीतार्थक अनुच्छेद		
	(मौखिक परीक्षा)		
मार्च	वार्षिक परीक्षा		
	<u>शिक्षण परीक्षण चक्र विवरण एवं पाठ्यक्रम</u>		
	अनुच्छेद- मेरा विद्यालय		

ज्ञानलोक हिंदी पाठ्य-पुस्तक- पाठ- 3 परीक्षा, पाठ-5.सहनशीलता

पत्र- अपने चाचा की शादी में सम्मिलित होने के लिए अवकाश हेतु

व्याकरण- पाठ- 5 वचन पाठ- 6 सर्वनाम (Pronouns) पाठ 3 संज्ञा पाठ 19

पाठ 1 भाषा लिपि और व्याकरण,

पाठ 2 वर्ण, वर्णमाला और मात्राएं।

प्रधानाचार्य को पत्र लिखें

प्रथम चक्रीय परीक्षा

द्वितीय चक्रीय परीक्षा

(Cycle test -2)

(Cycle test -1)

पाठ-9. बंदर बाट. पाठ-10. नव प्रकाश

अर्द्धवार्षिक परीक्षा	व्याकरण - पाठ-1भाषालिपिऔरव्याकरण पाठ- 2 वर्ण, वर्णमालाऔरमात्राएं। पाठ-3 संज्ञा ,पाठ -4 लिंग , पाठ-5 वचन,पाठ- 6 सर्वनाम(Pronouns), पाठ-15 गिनती अनुच्छेद-मेरा भारत महान, भारतीय किसान पत्र- अपने स्कूल के प्रधानाचार्य को दो दिन के अवकाश के लिए प्रार्थना-पत्र पत्र- स्वास्थ्य अधिकारी को पत्र लिखकर मोहल्ले में पड़ी गंदगी की सूचना दें अपठित गद्यांश पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, मुहावरे
तृतीय चक्रीय परीक्षा	ज्ञानलोक हिंदी पाठ्य-पुस्तक - पाठ-9. बंदर बाट, पाठ-10. नवप्रकाश व्याकरण-पाठ-5 वचन, - पाठ- 6 (सर्वनाम) पाठ- 7 (विशेषण) पाठ-15 गिनती अनुच्छेद- (मेरी प्रिय शिक्षिका)

ज्ञानलोक हिंदी पाठ्य-पुस्तक- पाठ 1 से 8 तक

पत्र-औपचारिक व अनौपचारिक पत्र
पत्र- कक्षा में प्रथम श्रेणी से उत्तीर्ण होने पर मित्र को पत्र लिखें एवं उन्हें बताएं कि भविष्य में
आप क्या बनना चाहते हैं।

ज्ञान लोक हिंदी पाठ्य-पुस्तक- पाठ 9 से 15 तक
व्याकरण- पाठ-5 वचन, पाठ-6 सर्वनाम, पाठ- 7विशेषण
पाठ 8 क्रिया पाठ- 9अशुद्धि सुधार पाठ-10 पर्यायवाची पाठ 11विपरीतार्थक
पाठ 12 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,अपठित गद्यांशपाठ 13 मुहावरे
पाठ 14 कैलेंडर और त्यौहार पाठ-15 गिनती
अनुच्छेद- (मेरी प्रिय शिक्षिका) (मेरा भारत महान)
पत्र- (औपचारिक व अनौपचारिक पत्र)
कक्षा में प्रथम श्रेणी से उत्तीर्ण होने पर मित्र को पत्र लिखें एवं उन्हें
बताएं कि भविष्य में आप क्या बनना चाहते हैं।

पत्र- स्वास्थ्य अधिकारी को पत्र लिख कर मोहल्ले में पड़ी गंदगी की सूचना दें

CLASS -3 SUB- MATHS CHAPTER NUMBER AND NAME ACTIVITY

*Ch - 3 Subtraction

Summer Vacation

*Ch- 5 Division

*Ch-6 Fraction
Ch- 7 Geometry

Revision

*Ch-10 Time

*Ch -11 Money

Revision Ch 5,6

Revision Ch-7,8,9

Final term Exam.

Revision Ch 10,11,12

Ch-1, (Numbers up to 99)

Ch-9, 10 (Measurement)

Ch-5,6 (Division and Fractions)

* Ch- 4 Multiplication

*Ch-8 Symmetry and patterns

First Term Assessment

*Ch - 12 Data handling

*Ch-9 Measurement

MAY

JUNE

JULY

AUGUST

SEPTEMBER

OCTOBER

NOVEMBER

DECEMBER

JANUARY

FEBRUARY

Cycle Test- 1 (April-May)

Cycle Test-2 (July-Aug.)

Cycle Test-3 (Dec-Jan)

MARCH

MONTH	CHAPTER NUMBER AND NAME	ACTIVITY
APRIL	*Ch-1 Numbers up to 9999 *Ch-2 Addition	Learn addition of 4-digit number in play way method

Subtraction practice using number cards

To create a fraction bird

and height of chid

from shop.

Work sheet

Work sheet

Work sheet

Today form different shapes by

joining the pieces of a Tangram

To understand and compare the weight

Create shop in class and children purchase things

ACADEMIC PLANNER(2025-26)

Term	Syllabus		
First term September	Ch-1 Numbers up to 9999 Ch-2 Addition Ch-3 Subtraction Ch-4 Multiplication Ch-5 Division Ch-6 Fraction Ch-7 Geometry		
Final term	Ch-5 Division Ch-6 Fraction Ch-7 Geometry Ch-8 Symmetry and patterns Ch- 9 Measurements Ch- 10 Time Ch-11 Money Ch-12 Data Handling	EVC	
<u>EVS</u>			
Month April	Chapters name and Number CH-1 My Family CH-2 Human Body CH-3 Food	Activity 1.Activity Corner (page 2 2.Study the function of in 3.Activity Corner (page 2	
May	CH-4 My House CH-5 Caring for Special People		odels of different types of houses. king care of differently abled people.
June	SUMMER VACATION		
July	CH-6 Keeping Safe and Healthy CH-7 Living Beings and Non- living things CH-8 Plants	1.Activity corner(page 43 2.Activity Corner (page 43 3.Discuss the kinds of plate in the control of the contr	
August	CH-9 Animals CH-10 Birds	1.Activity Corner (page 6 2.Activity Corner (page 7 Practical Assessment	

September	FIRST TERM EXAMINATION	
October	CH-11 India-Our Country CH-12 National Symbols and Emblem CH-13 Cities and Villages	11. Activity Corner (page 81) 12. Activity Corner (page 86) 13. Discuss the lifestyle of villages in class.
November	CH-14 Means of Transport and Communication CH-15 The Earth and The Sky CH-16 Natural Resources and Pollution CH-17 Wheel – Man's Greatest Invention	14. Draw the model of different means of Transport and Communication.15. Make a model of Solar System16. Activity Corner (page 113)Practical Assessment
December	REVISION & ASSIGNMENTS	
January	REVISION & ASSIGNMENTS	Internal Assessment- Oral & Written Tests Practical Assessment
February	REVISION & ASSIGNMENTS	Internal Assessment- Oral & Written Tests
Mid Feb & Mar.	FINAL TERM EXAMINATION	
	CYCLE TEST & TERMINAL EXAMINATION	SYLLABUS
April-May	Cycle test-1	CH-1 My Family
July-August	Cycle test-2	CH-2 The Human Body, CH-3 Food
September	First term examination	CH-1 My Family, CH-2 Human Body, CH-3 Food CH-4 My House, CH-5 Caring For Special People CH-6 Keeping Safe and Healthy CH-7 Living Beings and Non- living things, CH- 8 Plants
Nov-Dec	Cycle test-3	CH-9 Animals, CH-10 Birds
February	Final Term Examination	CH-9 Animals, CH-10 Birds, CH-11 India- Our Country CH-12 National Symbols and Emblem, CH-13 Cities and Villages, CH-14 Means of Transport and Communication CH-15 The Earth and The Sky, CH-16 Natural Resources and Pollution CH-17 Wheel – Man's Greatest Invention
	COMPUT	<u>ER</u>
Month	Chapters	Practical
April	Ch – 1 A Computer System	Input and Output Devices, Processing Device, Storage Devices, Software and Hardware, Computer Working(IPO)

May	Ch – 2 Computer Memory	Primary and Secondary Memory
June	Summer Vacations	
July	Ch – 3 Let's Know About Windows 10 Ch – 4 Introduction To Word 2016	Working with Windows 10,Desktop Icons Uses of Word 2016, Parts of Word 2016, Printing a Document
August	Ch – 5 More on Paint Revision of First Term examination	Image(Selection, Rotating, Flipping, Zooming) Copying, Cutting and Pasting
September	First Term Examination	
October	Ch – 6 Pivot Animator	Uses of Pivot animator, Creating simple Animation
November	Ch – 7 Introduction to Internet Ch – 8 Stepwise Thinking Ch – 9 Introduction to Scratch Ch –10 AI Enabled Devices	Uses of Internet, Requirements for an Internet Connection Internet Terms, Uses of Scratch, Components of Scatch
December	Revision Ch – 5 More on Paint Ch – Pivot Animator	
January	Revision Ch – 7 Introduction to Internet	
February	Revision Ch- 9 Introduction to Scratch Ch- 10 AI Enabled Devices	
Mid of February to March	Final Term Examination	
	Cycle tests and Terminal Examination	Syllabus
April - May	Cycle Test 1	Ch – 1 A Computer System
July - August	Cycle Test 2	Ch – 2 Computer Memory
September	First Term Examination	Ch – 2 Computer Memory Ch – 3 Let's Know about Windows 10 Ch – 4 Introduction to Word 2016
November- December	Cycle Test 3	Ch – 5 More on Paint

February - March	Final Term Examination	Ch – 6 Pivot Animator Ch – 7 Introduction to Internet Ch – 8 Stepwise Thinking Ch – 9 Introduction to Scratch Ch – 10 AI Enabled Devices		
विषय- नैतिक शिक्षा (M.E)				
मास	नैतिक दर्पण			
अप्रैल	दैनिक प्रणाली के संबंध में Manners (Behaviour ,Table manners) Prayer (श्रद्धा भजन मात - पिताजी)			
मई	देवगुरु भगवान की जीवन कथा (बेरी के पेड़ की हानि देखकर व्याकुल होना) Value based story (Cleanliness)			
जून	ग्रीष्मावकाश			
जुलाई	प्रश्न- उत्तर1- 10 Value based story (I love my country)			
अगस्त	जीवनकथा (पुराने मुड़े के टूटने पर उसे ठीक करवाना) Revision			
सितंबर	अर्धवार्षिक परीक्षा			
अक्टूबर	Prayer (भाई - बहन के संबंध में) Value based story (Loving my mother)			
नवंबर	जीवन कथा(रोशन दान के टूटने पर उसे ठीक करवाना) Habits (Personal habits, Class rules) Value based story (The Honest Heir)			
दिसंबर	प्रश्न- उत्तर1- 10			
जनवरी	Revision			
फरवरी	Revision			
मार्च	वार्षिक परीक्षा			

GENERAL KNOWLEDGE

Ch-11 Stay Fit and Healthy, Ch-12 Let's Do Reasoning

Ch-15 Historical Monuments, Ch-16 Great Indian Rulers

Ch-19 Great Indian Musicians, Ch-20 Classical Dances of India

Ch-25 Indian Desserts , Ch-26 Riddles , Ch- 27 Number Games

Ch-31 Important Road Sign , Ch-32 Musical Instruments

Ch-13 National Symbols, Ch-14 Indian Inventions

Ch-21 Indian Hill Stations, Ch-22 Indian Beaches

Ch-23 Let's Go to Beach, Ch-24 Indian Cuisine

Ch-9 Indoor Games, Ch-10 Arvada

SUMMER VACATION

Test Paper -1

FIRST TERM EXAMINATION

<u>GENERAL RIVOTALESCE</u>			
MONTH	CONTENTS		
APRIL	Ch-1 Look like, Ch-2 Female Astronaut Pioneers Ch- 4 Young Soual workers Ch-3 Women in Indian workers, Ch-5 Happiness Ch-6 Community Helpers, Ch-7 Agriculture and Farming Ch-8 Our Plants		

Ch-17 Our Great Freedom Fighters, Ch-18 Highest, Largest, Longest in India

Ch-28 Interesting Information, Ch-29 Doctor! Please Help, Ch-30 Our Body

Ch-45 World Cultural Festivals, Ch-46 Tourist Spots, Ch-47 Wonderful Machines

Ch-51 Table Manners, Ch-52 Test Yourself, Ch-53 Waste Management Test Paper 2

Ch-48 Scientific Instruments, Ch-49 Measuring Units, Ch-50 Information Age

JUNE

MAY

JULY

AUGUST

SEPTEMBER

NOVEMBER

Ch-33 Inspirational Movies, Ch-34 Movie Time, Ch-35 Our Solar System Ch-36 Our Planet – Earth, Ch-37 Continents and Oceans, Ch-38 Natural Disasters **OCTOBER** Ch-39 Earthquake, Ch-40 Ball Games, Ch-41 Famous Indian Games Ch-42 Terminology of Sports, Ch-43 Cups and Trophies, Ch-44 World of Sports

DECEMBER	Current affairs and Revision			
JANUARY	Current affairs and Revision			
FEBRUARY	Current affairs and Revision			
FIRST TERM EXAMINATION	Ch-1 to Ch-26 Current affairs Test Paper 1			
FINAL TERM EXAMINATION	Ch 27 to Ch-53 Current affairs Test Paper 2			
SUB- DRAWING				
MONTH	Торіс	ACTIVITY		
APRIL	Do Pg. No.3,4,5,6,7,8 in book	Colour Mixing Art, Thumb Crab Art		
MAY	Do Pg no. 9,10,11,12,13,14,15 in book	Doodling Pattern, Pencil Shaving Bird		
JUNE	SUMMER VACATION			
JULY	Do Pg No. 16,17,18,19,20,21 in book	Fork Painting, Paper Spinner		
AUGUST	Do Pg No. 22,23,24,25,26,27,28 in book	Hand Printing, Coloured Paper Cutout, Butterfly Art		
SEPTEMBER	FIRST TERM EXAMINATION			
OCTOBER	Do Pg No. 29,30,31,32,33,34 in book	Colon Polar Bear Art, Seeds Activity, Warli Art		
NOVEMBER	Do Pg no, 35,36,37,38,39,40 in book	Dog Face with paper, Madhubani Art		
DECEMBER	Practice Work			
JANUARY	Practice Work			
FEBRUARY	Practice			
MARCH	Final Term Examination			